



CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ
ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA



RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA CAMEREI DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ PE ANUL 2015

Activitățile pe care le-a inițiat Camera de Comerț și Industrie Cluj pe parcursul anului 2015 au vizat crearea unui mediu de afaceri stabil, coerent și propice dezvoltării tuturor agenților economici activi, inclusiv companiilor cu capital străin din județul Cluj, precum și celor 653 firme membre ale CCI Cluj. Premizele revenirii economice se leagă de atragerea în continuare a investițiilor străine și autohtone, menținerea și dezvoltarea investițiilor existente, care să creeze noi locuri de muncă și să dinamizeze comunitatea de afaceri locală. Obiectivele Camerei de Comerț și Industrie Cluj în realizarea economiei județului, așa cum sunt menționate în legea de organizare și statutul propriu, sunt promovarea și reprezentarea antreprenoriatului precum și susținerea agenților economici în dialogul cu instituțiile statului și organismele internaționale.

Un factor menit să favorizeze inovarea, creșterea gradului de utilizare a potențialului zonei și a competitivității firmelor, este atragerea de fonduri nerambursabile prin participarea la diferite programe naționale și europene.

Activitățile realizate de CCI Cluj în cursul anului 2015, au vizat sprijinirea în inițierea afacerilor, formarea profesională, activități de asistență juridică și de specialitate și post-asistență, activități ale Curtii de arbitraj, cu următoarele particularități:

a) Implementarea proiectelor aprobate:

Au fost implementate cu succes de către experții CCI Cluj, în colaborare cu parteneri naționali din regiunea Nord Vest și Vest, două proiecte în cadrul Programului Operațional



CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

Sectorial - Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013.

1. Proiectul „Pregătirea elevilor pentru demararea și administrarea unei afaceri” s-a desfășurat pe o perioadă de 10 luni, în decursul lunilor februarie - noiembrie 2015, având un buget total de 2.458.428 lei, realizat în proporție de 80 %, unde am avut ca parteneri pe Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Arad, Colegiul Economic Arad, Asociația Intreprinzătorilor Privati din Regiunea Vest, și Edukado S.R.L.

În cadrul proiectului au fost salariați pe toată durata de implementare, un număr de 13 angajați ai Camerei, iar un număr 110 elevi au beneficiat de subvenții a câte 1000 lei/firma, pentru cele 131 de firme de exercițiu nou înființate de către ei.

Un număr de 648 elevi au fost scolarizați prin cursurile și seminariile realizate de experții CCI Cluj, reușind să se înființeze un număr de 10 Centre de antreprenoriat.

2. Proiectul “Antreprenoriat sustenabil pentru tinerii din regiunile NV și V” a fost implementat concomitent cu primul proiect, în aceeași perioadă de 10 luni, din februarie 2015 – noiembrie 2015 și a avut un buget total în sumă de 5.810.378 lei, realizat în proporție de 90 %, unde am avut ca parteneri pe Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Arad, Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Satu Mare, Universitatea de Vest Vasile Goldis Arad și Edukado S.R.L.

Din proiect, au fost salariați pe toată perioada de implementare un număr de 8 angajați ai Camerei și au fost acordate subvenții a câte 80.000 lei/persoană pentru un număr de 46 de firme nou înființate în cadrul proiectului.

Au fost înființate 4 centre de sprijin pentru inițierea afacerilor iar 2 centre deja existente au fost dezvoltate și îmbunătățite. Un număr de 460 de persoane au beneficiat de servicii de consultanță în afaceri, prin intermediul unor seminarii și cursuri organizate de experții CCI Cluj, iar un număr de 146 persoane au beneficiat de cursuri de dezvoltare a competențelor manageriale, cursuri realizate de experții Camerei și colaboratori externi. Datorită celor două proiecte enumerate mai sus și a activității curente, a rezultat un excedent la finalul anului 2015 în valoare de 124.353 lei.



CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

Prin implementarea celor doua proiecte, CCI Cluj a reusit sa schimbe in totalitate toata structura hardware si software, uzata si depasita moral, cu echipamente noi de ultima generatie, ce aduc o fluidizare a activitatii si o crestere calitativa a serviciilor oferite. Echipamentele achizitionate au fost: 1 server retea, 5 computere desktop, 11 laptopuri, 1 tabla interactiva, 1 videoproiector, 3 aparate multifunctionale, 1 camera video si 1 aparat foto digital. Au mai fost achizitionate un numar de 17 licente windows si programe antivirus. **Achizitia totala ridicandu-se la valoarea de 188.127 lei.**

Tot in cadrul celor doua proiecte, au fost achizitionate spre dotarea scolilor din regiunea Nord Vest cu care am stabilit protocoale de colaborare, bunuri si mijloace de inventar constand din 24 calculatoare, 24 birouri si 24 scaune, in valoare totala de 15.480 lei.

Diminuarea veniturilor din cele doua proiecte, fata de cum au fost bugetate si aprobate initial, au avut cauze imputabile partenerilor de proiect, soldate cu necesitatea de schimbare a unor parteneri pe parcursul derularii lui, din motive de neseriozitate si neimplicare activa in implementare, fapt ce a dus la imposibilitatea noilor parteneri intrati in proiect de a realiza in timpul ramas toate activitatile necesare, piezandu-se astfel sumele de bani alocate acestor activitati neacoperite.

La finele anului 2015, CCI Cluj are contractate creditelor in valoare de 615.210,40 lei si o linie de credit in valoare de 20 mii Euro, necesare derularii in bune conditii a celor doua proiecte. Creditele se compun din 515.210,40 lei la Banca Transilvania Cluj, 100.000 lei la CCIR si 20.000 Euro Banca Italo Romena.

In urma validarii cererilor de rambursare pe cele doua proiecte europene, la 31 decembrie 2015 s-a restituit integral suma de 20.000 Euro si 10.000 lei la CCIR. A mai fost restituita suma de 173.601,83 lei la Banca Transilvania, urmand ca pana la validarea ultimelor cereri de rambursare, iunie 2016, sa se achite diferenta ramasa de 341.608,57 lei la Banca Transilvania si 90.000 lei la CCIR.

b) Finalizarea proiectelor aprobate: În cursul anului 2015, Camera de Comerț și Industrie Cluj a finalizat implementarea proiectului: „Eurem Plus” - finanțat prin



CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

programul Intelligent Energy Europe al Uniunii Europene, a cărui obiectiv a fost sprijinirea firmelor românești să se alinieze la standardele europene privind eficiența energetică și reducerea consumului de energie.

A fost finalizat cu succes și **Proiectul „Green Star – Formare profesională durabilă pentru clusterelor de furnizori pentru industria auto”**, a avut ca obiectiv principal eliminarea aspectelor problematice cu care se confruntă producătorii din Transilvania, privind lipsa unui sistem de formare profesională care să furnizeze un capital uman calificat în domeniu.

Implementarea acestor proiecte a adus beneficii mediului de afaceri, materializându-se prin specializarea a 30 de angajați ca „Manager energetic European”, realizarea și testarea unui modul de instruire privind dobândirea de competențe verzi în industria de automobile și nu în ultimul rând consolidarea parteneriatului cu Camere de Comerț și Instituții din Europa.

c) Fidelizarea și atragerea de noi membri:

În anul 2015, s-a reușit prin acțiuni concrete să atragem 14 de membrii noi și să fidelizăm 332 de firme membre care au cotizația la zi. La sfârșitul anului 2015 numărul membrilor Camerei ajungând la 653 de firme.

d) Evenimente, întâlniri și forumuri de afaceri, organizate pentru mediul de afaceri:

1. Topului Județean al Firmelor a fost organizat într-o nouă formulă, prin implicarea tuturor departamentelor Camerei, realizându-se o campanie de înmanare a diplomelor la sediile societăților membre, împreună cu invitația la un **spectacol extraordinar susținut de către Grigore Lese și invitații săi**. Acest eveniment anual de business, a fost organizat în 12 noiembrie 2015 în cinstea premianților Topului, urmat de un dîneu festiv la sediul Camerei. În cadrul Topului Județean al Firmelor, din totalul de **1071 de societăți înscrise în Top**, au fost premiate un număr de **187 societăți clasate pe locurile I, II și III**. Pe lângă clasamentul Top-ului, au mai fost realizate și înmanate personal un număr de aproximativ **80 mențiuni, diplome de merit și de bună colaborare** unor societăți și



CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

institutii cu care Camera Cluj a mentinut relatii stranse si sanatoase de colaborare.

2. Organizarea Bursei Investitorilor si a Oamenilor de Afaceri Români si Germani;



3. Noutati in domeniul certificarii sistemelor de management al calitatii, mediului si certificarii produselor;



4. Eveniment de prezentare al produselor de ambalare industrială companiei membre a CCI Cluj, Modpack System;





CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

e) Dezvoltarea relațiilor interne și internaționale și promovarea județului Cluj și a firmelor clujene :

În cursul anului 2015, CCI Cluj a primit vizita unor diplomați și delegați străini, prilej cu care a promovat economia județului și serviciile Camerei:

Domnul Neil Swain – Consilierul Comercial al Ambasadei Canadei in Romania;



Excelenta sa Ambasadorul Republicii Tunisiei la Bucuresti, Doamna Boutheina Labidi, Doamna Hazna Tizaoui, secretar in cadrul ambasadei;





CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

Excelenta sa Ambasador al Republicii Cuba in Romania, Doamna Nieves Ileana Portales;



Consilierul Economic al Ambasadei Republicii Moldovei la Bucuresti, Domnul Denis Jelimalai;



Excelenta sa Ambasadorul Republicii Slovenia in Romania, Domnul Mihael Zupancic;





CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

f) Intensificarea relațiilor economice prin misiuni economice:

Cu scopul dezvoltării relațiilor economice bilaterale, Camera de Comerț și Industrie Cluj a organizat **doua misiuni economice în Miami - Statele Unite ale Americii, Argentina si Brazilia.**

g) Parteneriate ale Camerei de Comerț si Industrie:

1. Parteneriatul cu Expo Transilvania Cluj.

CCI Cluj in calitate de partener si co-organizator a stabilit parteneriate importante cu diferite institutii, societati si organizatii, precum si cu o mare parte din Camerele Judetene si Camera de Comerț si Industrie a Romaniei, pentru promovarea si organizarea **Targului International AGRA EXPO TRANSILVANIA**, targ specializat pe **Agricultura, Zootehnie, Silvicultura, Industrie Alimentara si Ambalaje.**



2. Parteneriatul cu Inspectoratul Scolar Judetean Cluj:

In cursul anului 2015, CCI Cluj a incheiat un parteneriat cu ISJ Cluj, ce vizeaza dezvoltarea orientarii scolare si formarii profesionale. In acest sens Camera Cluj este membru activ in **Consortiul Regional al Regiunii de Dezvoltare Nord Vest**, organism ce isi doreste sa contribuie prin dialog social la antrenarea raspunderii publice, armonizarea politicilor, strategiilor si actiunilor concrete in domeniul educatiei si formarii



CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

profesionale.

CCI Cluj este membru consultativ în **Colegiul National de Dezvoltare a Invatamantului Profesional si Tehnic Cluj**, precum si **Comitetul Local de Dezvoltare a Parteneriatului Social Cluj**, ambele organizatii avand rolul de a indruma si aviza proiectele planurilor de scolarizare pentru invatamantul profesional si tehnic din judetul Cluj.

h) Sprijinirea firmelor prin furnizarea consultanței în afaceri:

S-a acordat consultanță în ce privește **constituirea societăților comerciale, modificarea actelor constitutive** ale acestora, asupra procedurilor necesare în vederea înregistrării societăților comerciale la Registrul Comerțului, ale actelor adiționale la documentele constitutive, precum și informații pentru investitorii străini în România. În acest sens, s-au redactat **320 acte constitutive** și acte adiționale modificatoare ale actelor constitutive și s-au întocmit **495 dosare** în vederea depunerii la Registrul Comerțului, acordându-se consultanță la peste **600 de societăți** comerciale.

Cu privire la Arhiva electronica au fost întreprinse toate demersurile legale privind reautorizarea CCI Cluj ca agent pentru urmatorii 3 ani.

i) Activitatea de înscriere în Arhiva electronică a înregistrat o scădere ușoară față de anul anterior, realizându-se un numar de **152 înscrieri** avize de garanție reala mobiliara. Au fost comercializate **212 standarde ASRO** si au fost comunicate peste **500 oferte de pret** prin Centrul zonal de informare și vânzare din cadrul CCI Cluj.

j) Certificatele de origine eliberate în cursul anului 2015 au fost în numar de **462**, mentinandu-se în proportie egala cu cea a anului precedent. Certificatul de origine însoțește marfa pentru export doar în statele care nu aparțin Uniunii Europene. Principalele destinații fiind: Iordania, Vietnam, Korea de Sud, Arabia Saudita, Qatar, Kazakhstan, Indonezia, Thailanda, Azerbaidjan, China, Egipt, Ucraina, Kuweit, Emiratele Arabe Unite, Statele Unite ale Americii, India, Congo, Iraq, Oman, Mongolia, Algeria, Hong Kong, Malaezia, Rusia.



CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

k) Dezvoltarea activității de formare și perfecționare profesională:

Portofoliul Centrului de Formare, Perfecționare Profesională și Resurse Umane a cuprins în anul 2015 următoarele tipuri de activități: organizarea de cursuri de perfecționare profesională; organizarea de evenimente în Clubul Oamenilor de Afaceri Dr. Augustin Rațiu; consultanță în domeniul resurselor umane.

Propuneri:

Ținând cont de creșterea numărului de societăți comerciale care intra în insoventă, faliment și lichidare, printre care și societăți membre ale CCI Cluj, propunem spre aprobare ca suma de **38.135,19 lei** să fie scoasă din evidentele contabile ale Camerei și să fie trecută pe rezultatul reportat. Suma se compune din cotizații neachitate și prescrise în perioada anilor 2010-2013, renunțarea la calitatea de membru, intrarea în insolvență, lichidare și faliment a societăților membre ale CCI Cluj și implicit neachitarea cotizației.

Concluzii

La nivelul anului 2015, au fost realizate venituri în suma de 8.433.104,16 lei, cheltuieli în suma de 8.308.751,10 lei, obținându-se un profit în suma de 124.353,06 lei.

Au fost realizate obiectivele prognozate pentru acest interval de timp, așa cum au fost prezentate în capitolele precedente și aprobate în buget. Din analiza activității desfășurate a rezultat o creștere calitativă a principalelor activități, cu impact pozitiv asupra imaginii instituției pe plan local și național și a raporturilor operaționale cu membrii, colaboratorii și clienții Camerei.

În anul 2016 ne propunem să continuăm procesul de perfecționare instituțională, însoțit de o cooperare mai accentuată cu partenerii de bază ai CCI Cluj. Se va pune accent pe creșterea capacității operaționale și cooperare națională și internațională, respectiv pe compatibilizarea pe mai multe domenii de interes cu celelalte Camere Județene din România și cu instituțiile similare ale statelor europene.

Secretar general CCI Cluj

Bogdan Georgescu

Str. Horea 3, cod 400174, Cluj-Napoca, jud. Cluj
Tel: 0364-730-980, Fax: 0364-730-991, E-mail: office@ccicj.ro
Romania

TABEL VENITURI CCI CLUJ IN ANUL 2015

LEI

NRL	DEPARTAMENT	VENITURI PLANIFICATE 2015	VENITURI REALIZATE 12 LUNI	%
1	DEP. CONSULTANTA	343.750,00	345.251,58	100,43
2	ARBITRAJ COMERCIAL	144.300,00	159.105,40	110,26
3	DEP. RELATII EXTERNE	231.900,00	682.953,65	294,50
4	FONDURI UE	8.435.621,00	7.181.650,97	85,13
5	CENTRU CFPPRU	10.000,00	10.000,00	100,00
6	ALTE VENITURI	57.200,00	54.142,56	94,65
	TOTAL	9.222.771,00	8.433.104,16	91,44

DIRECTOR ECONOMIC

SANDA JUHASZ




APROBAT
PRESEDINTE
STEFAN DAMITRY



TABEL CHELTUIELI CCI CLUJ IN ANUL 2015

LEI

NR.	DEPARTAMENT	CHELTUIELI PLANIFICATE 2015	CHELTUIELI REALIZATE 12 IUNI	%
1	DEP. CONSULTANTA	128.635,00	140.320,43	109,08
2	ARBITRAJ COMERCIAL	112.471,00	135.488,46	120,46
3	DEP. RELATII EXTERNE	113.228,00	580.792,65	512,94
4	FONDURI UE	8.435.621,00	7.181.650,97	85,13
5	CENTRU CFPPRU	8.200,00	5.900,00	71,95
6	ALTE CHELTUIELI	287.448,00	264.598,59	92,05
	TOTAL	9.085.603,00	8.308.751,10	91,44

DIRECTOR ECONOMIC

SANDA JUHASZ



CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ
ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

RAPORT ACTIVITATE

PRIVIND ACTIVITĂȚILE REALIZATE ÎN ANUL 2015

Departamentul Consultanța, Membri, Arhiva Electronica a desfășurat în anul 2015 următoarele activități:

Acordarea de consultanță în ceea ce privește constituirea societăților comerciale, modificarea actelor constitutive ale acestora, asupra procedurilor necesare în vederea înregistrării societăților comerciale la Registrul Comerțului, ale actelor adiționale la actele constitutive precum și informații pentru investitorii străini în România.

Departamentul efectuează și îndrumare pentru completarea corectă a cererii de înregistrare și a formularelor tipizate specifice activității Registrului Comerțului precum și completarea, depunerea și ridicarea la/de la registrul comerțului a cererii de înregistrare și a documentelor însoțitoare, conform legii.

De asemenea în cadrul departamentului s-a acordat consultanța și îndrumare privitor la înființarea, modificarea și radierea în/din Registrul Comerțului a P.F.A-urilor (Persoane Fizice Autorizate) și I.I (Întreprinderi Individuale)

În acest sens, s-au redactat 320 acte constitutive și acte adiționale modificatoare ale actelor constitutive și s-au întocmit 495 dosare în vederea depunerii la Registrul Comerțului, acordându-se consultanță la peste 600 de societăți comerciale.

Activitatea de înscriere în Arhiva electronică a înregistrat un număr de 152 înscrieri avize de garanție reală mobilă. Tot în cadrul acestei activități în anul 2015 s-a întocmit procedura de reautorizare pe următorii 3 ani.

În cadrul Departamentului s-au comercializat produse și servicii ASRO prin Centrul zonal de informare și vânzare, în număr de 212 de standarde vândute și peste 500 de oferte de preț care au fost trimise către societățile solicitante. Activitatea constă în căutarea standardelor solicitate, trimiterea ofertelor de preț, confirmarea comenzii și listarea standardelor solicitate de client





CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

Activități de diseminare a informațiilor în aplicația mailchimp, aplicație care permite trimiterea simultană la un număr ridicat de adrese e-mail o informație precum și urmărirea în timp real a accesării platformei de către societățile interesate.

Participarea periodică la Adunarea Generală a Asociației Agro Cluster Transilvania precum și la alte evenimente/acțiuni la care CCI Cluj este implicată

Eliberarea de adeverințe firmelor membre CCI Cluj în vederea participării acestora la diverse târguri, întâlniri, expoziții și evenimente atât în țară cât și în străinătate.

De asemenea în cadrul Departamentului Consultanță, Membri, Arhivă Electronică au avut loc discuții cu diverse societăți/persoane fizice în vederea stabilirii de legături /întâlniri între reprezentanții CCI Cluj și mediul de afaceri precum și orice alte activități menite să contribuie la buna desfășurare a activității Departamentului și a îmbunătățirii calității serviciilor.

Cu considerație,

Paian Mihai

Departamentul Consultanță, Membri, Arhivă Electronică



CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

RAPORT DE ACTIVITATE

Privind activitățile realizate în anul 2015

În decursul activității curente desfășurate de la începutul anului 2015 de către Departamentul Juridic al Camerei și Curtea de Arbitraj Cluj, au fost realizate următoarele activități :

Curtea de Arbitraj de pe lângă CCI Cluj, din un total de 77 dosare arbitrale înregistrate până la finele lunii decembrie, un număr de 49 dosare au fost soluționate și finalizate printr-o hotărâre arbitrală definitivă și executorie, iar diferența de dosare, în număr de 28, sunt în curs de soluționare pentru anul 2016. Din cele 49 dosare soluționate un număr de 4 dosare arbitrale au fost înaintate Curtii de Apel Cluj prin acțiuni în anulare formulată de partea căzută în pretenții, iar soluția dată de instanța comună a fost de menținere a soluției inițiale formulată de Tribunalul arbitral, în toate cele 4 dosare atacate.

Fapt ce atestă încă odată profesionalismul actului de justiție realizat de arbitri Curtii de Arbitraj Cluj, arbitri care au format Tribunalele arbitrale ce au soluționat dosarele în cauză.

Comparativ cu anul 2014, numărul dosarelor înregistrate în perioada de referință, a avut o mică creștere a numărului acestora, fapt datorat situației economice generale și a lipsei de lichidități a societăților comerciale. Cu toate că s-au înmulțit formele private de soluționare a litigiilor, Curtea de Arbitraj Cluj și-a menținut un număr constant de litigii, datorită corectitudinii și profesionalismului aplicat în soluționarea dosarelor.

În privința realizărilor provenite din taxele arbitrale, de asemenea s-a înregistrat o creștere a veniturilor comparativ cu anul 2014, creștere ce s-a datorat catorva dosare arbitrale cu taxe de arbitraj cu valori mai mari.

Se cuvine de subliniat și faptul că a crescut numărul dosarelor arbitrale înregistrate la secretariatul Curtii de Arbitraj Cluj de către administratori judiciari speciali în numele unor societăți comerciale aflate în procedura generală de insolvență și care nu ajung să fie puse pe rol spre soluționare, datorită lipsei de lichidități a

societăților în cauză, respectiv imposibilitatea achitării taxelor arbitrale. Aceste



CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

dosare arbitrale ajungând să fie restituite reclamantilor pentru neplata taxelor arbitrale, societățile în cauză renunțând la dreptul de a-și recupera creanțele printr-un act de justiție.

Secretariatul Curtii de Arbitraj a avut o activitate permanentă și constată de evidență și înregistrare a dosarelor, comunicări de formulare și înregistrări către părți și arbitri ce au compus Tribunalele arbitrale, comunicări de acte din dosare și dosare, redactarea încheierilor, hotărârilor arbitrale și comunicarea lor.

Pe lângă această activitate s-au mai întreprins și acțiuni de promovare a arbitrajului, prin comunicarea lunară a unor adrese personalizate către societățile membre ale camerei, prin care se aduc la cunoștință factorilor de decizie a companiilor beneficiile și avantajele oferite de Curtea de Arbitraj Cluj vis-à-vis de instanțele de drept comun. De reținut, că prin aceste comunicări către firme, am reușit să sensibilizăm și cointeresez opinia de afaceri clujeană cu privire la serviciile și avantajele acestei forme de soluționare a disputelor comerciale oferite la arbitraj și în unele cazuri, chiar să îi aducem spre Curtea de Arbitraj.

Departamentul Juridic al Camerei, a fost implicat și avut o serie de acțiuni și activități specifice menite să promoveze Camera prin noi relații de colaborare cu societăți comerciale și instituții ale statului, având ca scop dezvoltarea și realizarea unor servicii profesionale în beneficiul mediului de afaceri.

Ar fi de subliniat Acordul de colaborare încheiat cu Ministerul Educației și Cercetării Științifice prin Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic Cluj. Prin acest acord, Camera de Comerț și Industrie Cluj a devenit un partener de dialog și decizie privind armonizarea politicilor, strategiilor și acțiunilor concrete în domeniul educației și formării profesionale cu cerințe complexe, generale sau specifice ale mediului economic, social și cultural la nivel regional, județean și local.

Astfel, Camera de Comerț și Industrie Cluj este membru activ în Consorțiul Regional al Regiunii de Dezvoltare Nord Vest, precum și membru activ în Comitetul Local de Dezvoltare Parteneriatului Social Cluj (CLDPS), structura consultativă a Inspectoratului Școlar Județean Cluj, pentru învățământul profesional și tehnic.

Prin acțiunile întreprinse în decursul acestui an, precum ședințe de lucru, adunări generale și adunări pe grupuri de lucru, Camera Cluj a devenit portavocea mediului de afaceri clujean în ceea ce privește nevoia de muncă calificată pe diferite domenii de activitate și totodată canalul de dialog cu părțile necesare antrenării răspunderii publice a instituțiilor responsabile.

În calitate de partener activ, Camera de Comerț și Industrie Cluj, dorește să intensifice implicarea în acest parteneriat în anul 2016, prin participarea activă la



CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

comisii si comitete de lucru, impreuna cu Inspectoratul Scolar al Judetului Cluj, astfel putand oferi mai multe informatii utile mediului de afaceri.

Departamentul juridic al Camerei mai este implicat activ in proiectul Municipiului Cluj-Napoca „Cluj-Napoca 2021 – Capitală Culturală Europeană”, unde incepand cu anul 2014 si pana in prezent s-a realizat activitatea de cenzorat a asociatiei, participand la toate sedintele Adunarii Generale a Asociatilor, sedintele Comisiei de Cenzori si sedinte de lucru, incercand ca prin implicarea Camerei sa aducem un plus de greutate acestui proiect al orasului. Aceasta activitate urmand a fi derulata si in cursul anului 2016.

In perioada de referinta au mai fost derulate doua proiecte cu fonduri europene in care Camera are calitatea de solicitant, avand ca parteneri camere judetene din regiunea NV si V, institutii publice si agenti economici privati. Proiectul “Antreprenoriat sustenabil pentru tinerii din regiunea NV si V” si proiectul “Pregatirea elevilor pentru demararea si administrarea unei afaceri.

Departamentul juridic al camerei fiind implicat in ambele proiecte in partea de achizitii publice, intocmire documentatii achizitii si legalitate proiecte.

In cel de al doilea proiect, in plus, a fost realizata activitatea de consiliere a elevilor cuprinsi in grupul tinta (640 elevi) din regiunea NV privind demararea, infiintarea si administrarea unor societati comerciale virtuale, cu scopul de a descoperi si dezvolta in elevii din clasele finale de liceu, competente antreprenoriale ce sa le serveasca in viata dupa terminarea liceului. Consilierea acordata elevilor a fost desfasurata in mai multe licee cu profil economic si tehnic din regiunea NV, prin deplasările lunare a expertilor implicati in proiect.

Prin activitatea Comisiei de Disciplina, Statut, Cotizatii, Membri a Camerei, intreprinsa de oficiul juridic, s-a asigurat legalitatea sedintelor Colegiului de Conducere al CCI Cluj si cele ale Adunarii Generale a Membrilor desfasurata in anul curent, prin intocmirea materialelor de sedinta si a rezolutiilor adoptate.

Au fost create si implementate in Camera Cluj Comitetele de lucru ale CCIR, prin desemnarea din randul angajatilor si stabilirea responsabilitatilor membrilor acestor comisii, precum: Comitetul pentru Strategii si Dezvoltare Economica, Comitetul pentru Politici in Productie, Comitetul pentru Politici in Comert si Servicii, Comitetul pentru Politici si Strategii Camerale.

Au mai fost intreprinse o serie de actiuni menite sa sustina, dezvolte si promoveze Targul International anula “AGRA EXPO TRANSILVANIA” printr-o serie de apeluri si



CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

comunicari transmise Ministerului Agriculturii, Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie Alimentară și Servicii Specifice din cadrul Camerei Deputaților, Senatului și Parlamentului României, precum și unor instituții precum Academia de Științe Agricole și Silvicultură Cluj și Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară Cluj. Tot în acest sens au fost întocmite și semnate protocoale de colaborare cu aproape toate Camerele Județene din regiunea centrală, NV și V.

În anul 2016, Camera de Comerț și Industrie Cluj, prin departamentul juridic, se va implica mai activ în stabilirea de parteneriate și atragerea de noi instituții și colaboratori pentru promovarea, creșterea și dezvoltarea Targului Internațional AGRO EXPO TRANSILVANIA.

Am participat la întâlniri de lucru cu societatea Mancom Centru – reprezentant oficial al Landului Brandenburg din Germania, în vederea identificării unor parteneri de afaceri pe diverse domenii de activitate. În acest sens s-a organizat un eveniment unde au fost invitate societăți comerciale din România și Germania de Est.

Am organizat întâlniri de lucru și am participat la evenimente de promovare în mediul de afaceri a unor societăți comerciale precum SRAC și Mod Pack.

Am participat împreună cu celelalte departamente ale Camerei la acțiunea de organizare, pregătire și derulare a Topului Firmelor member ale CCI Cluj pe anul 2015.

Au fost realizate activitățile de final de an privind inventarierea bunurilor mobile și imobile ale Camerei.

Oficiul juridic prin activitatea specifică a participat în nume propriu la acțiunile departamentului enumerate mai sus, iar alături de celelalte departamente ale Camerei, la toate acțiunile și activitățile desfășurate de Camera, prin discuții și negocieri, întocmirea contractelor și protocoalelor de colaborare, precum și a documentelor necesare bunei desfășurări a activității interne în spiritul legii, precum și pentru oferirea unor servicii atractive și la cele mai bune standarde mediului de afaceri.

Sef Oficiul Juridic

Georgescu Bogdan



Raport de activitate al Departamentului de Relatii Internationale si Programe Europene pentru anul 2015

Activitatea Departamentului de Relatii Internationale si Programe Europene a fost caracterizata in decursul anului 2015 de un ritm alert, personalul din department fiind implicat in numeroase activitati specifice si proiecte cu finantare nerambursabila.

Astfel, printre **vizitele oficiale** primite la sediul Camerei de Comerț și Industrie Cluj amintim:

1. Vizita domnului Neil Swain- Consilierul Comercial al Ambasadei Canadei în România la Camera de Comerț și Industrie Cluj în, 23 ianuarie 2015.





CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

2. Vizita Excelentei Sale, Ambasadorul Republicii Tunisienne la București, doamna Boutheina Labidi însoțită de doamna Hazna Tizaoui, secretar I în cadrul Ambasadei, în 28 aprilie 2015.



3. Vizita Es. Doamna Nieves Ileana Hernandez PORTALES, Ambasador al Republicii Cuba în România, în 25 mai 2015



Str. Horea 3, cod 400174, Cluj-Napoca, jud. Cluj, Romania
Tel: 0364/730980, Fax: 0364/730991, E-mail: office@cciej.ro, Website: www.cciej.ro
Pagina 2 din 15





CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

4. Vizita Consilierului Economic al Ambasadei Republicii Moldova la București, domnul Denis Jelimalai, în 05 noiembrie 2015.



5. Vizita Excelenței Sale Ambasadorul Republicii Slovenia în România, domnul Mihael Zupancic, în 18 noiembrie 2015.



Str. Horea 3, cod 400174, Cluj-Napoca, jud. Cluj, România
Tel: 0364/730980, Fax: 0364/730991, E-mail: office@ccicj.ro, Website: www.ccicj.ro
Pagina 3 din 15





CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

Dintre evenimentele dedicate mediului de afaceri clujean organizate în decursul anului 2015 amintim:

1. *Bursa Investitorilor și a Oamenilor de Afaceri Români și Germani din 19 mai 2015*, eveniment organizat în parteneriat cu ADR Nord-Vest și Germany Trade&Invest.



Evenimentul a constituit elementul central al unei misiuni economice germane în România, care a avut ca scop dezvoltarea colaborării româno-germane și facilitarea legăturilor între oamenii de afaceri din cele două țări. Delegația germană a avut în componență firme din următoarele domenii: construcții, arhitectură, proiectare, formare profesională, print digital, echipamente pentru construcții și logistică, alături de reprezentanți ai *LEG Turingen* – Agenția de Dezvoltare a Landului Turingia, *ZAB* – Agenția de Dezvoltare Economică a Landului Brandenburg și *GTaI* – Agenția pentru Comerț Exterior și Marketingul Amplasamentelor, instituții germane care au oferit consultanță și sprijin firmelor românești interesate să accedă pe piața din Germania.

2. workshop-ul cu tema „Noutăți în domeniul certificării sistemelor de management al calității, mediului și certificării produselor” organizat în **18 septembrie 2015**, în parteneriat cu reprezentanții firmei SRAC Cert SRL.
Evenimentul a fost adresat în special societăților ce activează în domeniul produselor de construcții, mașinilor industriale, ascensoarelor, persoanelor





CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

IMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

implicate în implementarea și funcționarea unui sistem de management de calitate și de mediu, oferind o imagine de ansamblu pentru o înțelegere corectă a noutăților promovate de două dintre cele mai cunoscute și utilizate standarde din lume, ISO 9001 și ISO 14001.



3. evenimentul de prezentare al companiei Modpack System -Solutii integrate de ambalare industrială; Performanță și inovație, organizat în **27 octombrie 2015**





CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

Prezentarea a facilitat audienței, reprezentanți ai firmelor clujene, informarea privind cele mai moderne sisteme și soluții de ambalare industrială, integrate, cu un grad ridicat de personalizare, adaptate cerințelor și exigențelor clienților prin abordarea unor teme precum: sistemele complexe de ambalare industrială pentru transport rutier, maritim sau aerian; standardele internaționale de ambalare; servicii profesionale de logistică pentru relocare industrială; soluții eficiente de protecție mecanică și anticorozivă, materiale pentru ambalare și soluții de ambalare personalizate ce au ca efect scăderea semnificativă a costurilor de export.

4. **Topul Județean al Firmelor 2015-** evenimentul anual de business care sărbătorește realizările în plan economic ale mediului de afaceri din județul Cluj a fost organizat de către Camera de Comerț și Industrie Cluj în **12 noiembrie 2015** cu concursul tuturor departamentelor instituției.

În acest an în cinstea laureatilor Topului a fost organizat un spectacol extraordinar **Concert de Noiembrie** susținut de către Grigore Leșe și invitații săi, urmat de un dineu festiv organizat la sediul Camerei.



Str. Horea 3, cod 400174, Cluj-Napoca, jud. Cluj, Romania
Tel: 0364/730980, Fax: 0364/730991, E-mail: office@ccicj.ro, Website: www.ccicj.ro
Pagina 6 din 15





CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

Activitatea careia i-a fost dedicată cea mai mare parte a timpului de lucru de către personalul din Departament a fost cea a implementării proiectelor cu finanțare nerambursabilă.

Camera de Comerț și Industrie Cluj a implementat cu succes două proiecte în cadrul Programului Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013:

1. **POSDRU/175/2.1/s/150380- Pregătirea elevilor pentru demararea și administrarea unei afaceri**, cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, în cadrul axei prioritare 2 "Corelarea învățării pe tot parcursul vieții cu piața muncii", domeniul major de intervenție 2.1 "Tranziția de la școală la viața activă", proiectul s-a desfășurat pe o perioadă de 10 luni, Februarie 2015 - Noiembrie 2015 beneficiind de un buget în valoare de 2.458.428 lei.



UNIUNEA EUROPEANĂ



GUVERNUL ROMÂNIEI



Fondul Social European
POSDRU 2007-2013



Instrumente Structurale
2007-2013



CNOIPT
OFICIUL



CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

Obiectivul proiectului, facilitarea inserției pe piața muncii a elevilor înmatriculați în sistemul național de învățământ secundar din Regiunile Nord Vest și Vest, prin măsuri de sprijin și instrumente inovative, a fost atins prin crearea unor firme de exercițiu și prin activități de consiliere și orientare profesională, respectiv consultanță antreprenorială și managerială oferită elevilor, contribuind la creșterea gradului de ocupare și la reducerea șomajului în rândul tinerilor.

Principalele rezultate ale proiectului, care atestă contribuția acestuia la obiectivul general al Programului Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, sunt:

Str. Horea 3, cod 400174, Cluj-Napoca, jud. Cluj, Romania
Tel: 0364/730980, Fax: 0364/730991, E-mail: office@ccicj.ro, Website: www.ccicj.ro

Pagina 7 din 15





CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

- asistarea a 648 de elevi în tranziția de la școală la viața activă prin măsuri integrate de informare, conștientizare, consiliere, orientare, consultanță pentru antreprenariat și management;
- organizarea a 10 seminarii de informare pentru elevi care au contribuit la creșterea gradului de informare și conștientizare privind avantajele inițierii și administrării unei afaceri și adaptării la cerințele actuale de pe piața muncii;
- înființarea a 10 Centre de antreprenariat în cadrul a zece colegii din regiunile NV și V (Colegiul Economic *Partenie Cosma* Oradea, Colegiul Tehnic *Iuliu Maniu* Carei, Colegiul National *Silvania* Zalău, Colegiul National *George Baritiu* Cluj-Napoca, Colegiul National *Andrei Muresanu* Bistrita, Colegiul Tehnic *Anghel Saligny* Baia Mare, Colegiul National *Sabin Dragoi* Deva, Colegiul National *Traian Lalescu* Resita, Liceul Tehnologic de Industrie Alimentara Timisoara, Colegiul Economic Arad) în cadrul carora activitatile continua si dupa finalizarea proiectului;
- realizarea platformei Business Game- instrument software inovator care permite simularea unei afaceri, facilitand elevilor utilizarea conceptelor și practicilor specifice mediului de business (www.ecognito.ro);
- înființarea a 131 firme de exercițiu;
- acordarea de subvenții pentru 110 elevi, ca premiu pentru activitatile desfasurate în cadrul firmelor de exercitiu;
- crearea unui cadru adecvat dezvoltarii abilităților elevilor (încrederea în sine, auto-controlul, adaptabilitatea, flexibilitatea, creativitatea, spiritul de inițiativă, curaj, exactitate, abilitatea de a comunica și colabora, gestionarea metodelor de lucru, familiarizarea cu structurile și mecanismele specifice unei firme, abilitatea de a înțelege complexitatea vieții profesionale, conștientizarea importanței dobândirii unei experiențe practice) care le vor fi foarte utile în momentul angajării sau demarării unei afaceri.





CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

2. POSDRU/176/3.1/S/150381 - Antreprenoriat sustenabil pentru tinerii din regiunile NV și V, cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, în cadrul axei prioritare 3 "Creșterea adaptabilității lucrătorilor și a întreprinderilor", domeniul major de intervenție 3.1 "Promovarea culturii antreprenoriale", proiectul s-a desfășurat pe o perioadă de 10 luni, Februarie 2015 - Noiembrie 2015 beneficiind de un buget în valoare de 5.810.378 lei.



Obiectivele proiectului, de dezvoltare a competențelor antreprenoriale în rândul persoanelor cu vârsta peste 18 ani din regiunile Nord-Vest și Vest, care doresc să dezvolte o activitate independentă și de sprijinire a înființării de noi întreprinderi au fost atinse, proiectul contribuind astfel la creșterea sustenabilă a ratei de ocupare, în acord cu sectoarele competitive menționate în direcțiile de politică industrială cuprinse în Strategia Națională pentru Competitivitate 2014-2020.

Principalele rezultate ale proiectului, care atestă contribuția acestuia la obiectivul general al Programului Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 sunt:

- furnizarea de servicii de consultanță pentru inițierea unei afaceri și cursuri de dezvoltare a competențelor antreprenoriale pentru 460 de persoane;
- organizarea a 10 seminarii de informare și conștientizare a publicului larg privind importanța și avantajele antreprenoriatului;
- dezvoltarea a 2 centre și înființarea a 4 centre noi, pentru sprijin în inițierea afacerilor;

Str. Horea 3, cod 400174, Cluj-Napoca, jud. Cluj, Romania
Tel: 0364/730980, Fax: 0364/730991, E-mail: office@ccicj.ro, Website: www.ccicj.ro
Pagina 9 din 15





CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

- furnizarea de cursuri de dezvoltare a competențelor manageriale pentru 146 de persoane;
- acordarea a câte 80.000 lei subvenție pentru inițierea a 46 de afaceri noi, selectate în urma unui Concurs de Planuri de Afaceri deschis publicului larg;
- crearea a 96 de locuri de muncă în cadrul întreprinderilor nou înființate.

De asemenea, în decursul acestui an au fost finalizate alte două proiecte transnaționale care au beneficiat de finanțare nerambursabilă:

- **EUREM PLUS**, cofinanțat prin Programul Intelligent Energy Europe al Uniunii Europene, a cărui obiectiv principal a fost sprijinirea firmelor românești să se alinieze la standardele europene în materie de eficiență energetică și reducere a consumului de energie.



Co-funded by the Intelligent Energy Europe
Programme of the European Union

Inițiat de către Camera de Comerț și Industrie din Nürnberg, Germania și structurat sub formă a 17 module (C1-Bazele domeniului energetic; inginerie energetică, C2 - Tehnologii de încălzire; inginerie termică, C3 - Sisteme de încălzire și transfer termic: recuperarea căldurii prin procesul de încălzire și din gazele de ardere la generatoarele de abur, C4 - Cogenerare; Producție combinată de energie electrică și termică, C5 - Aer condiționat, C6 - Racire; refrigerare, C7 - Aer comprimat, C8 - Cerințe privind performanța energetică a clădirilor; clădiri eficiente energetic, C9 - Inginerie electrică; Transmisii electrice, C10 - Iluminat, C11 - Energie geotermală; Energii regenerabile, C12 - Tehnologie solară, C13 - Energie din biomasă, C14 - IT pe principii verzi (ecologice),

Str. Horea 3, cod 400174, Cluj-Napoca, jud. Cluj, România
Tel: 0364/730980, Fax: 0364/730991, E-mail: office@ccicj.ro, Website: www.ccicj.ro
Pagina 10 din 15





CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

C15 - Managementul eficienței/randamentului; Calculul cost-eficiență, C16 - Managementul energetic: gestiunea proceselor și încărcării (sarcinilor); Sisteme de management energetic; Audituri interne în domeniul energiei; Instrumente de analiză și achiziție de date; Control intern și C17 - Achiziția și comerțul cu energia; comerțul cu emisiile; cadrul legislativ în domeniul energiei), cursul predate în cadrul acestui proiect reprezintă cel mai complex instrument de instruire în domeniu existent în prezent în Europa, motiv pentru care este deosebit de apreciat și solicitat, fiind implementat pentru prima oară în România de către CCI Cluj.

- „GREEN STAR - Formare profesională durabilă pentru clusterelor de furnizori pentru industria auto”



GREEN STAR

GREEN skills for enterprises Sustainable
Training for Automotive suppliers cluster

Leonardo da Vinci TOI n. 2012-1-JT1-LEGO5-03983 - G73D13000200006



Lifelong
Learning
Programme



LEONARDO DA VINCI

Proiectul realizat împreună cu parteneri transnaționali din Italia (Confindustria Veneto SIAV și Region of Veneto – Department of Labour), Germania (Technische Universität Dortmund Sozialforschungsstelle), Spania (Federación Vizcaina del Metal), Belgia (EVTA – The European Vocational Training Association), precum și trei întreprinderi (API Applicazioni Plastiche Industriali, Bruss Juntas Técnicas și Sinterom) a avut ca obiectiv principal eliminarea aspectelor problematice cu care se confruntă producătorii din Transilvania - lipsa unui sistem de formare profesională adecvat care să furnizeze capital uman calificat și lipsa unor asociații care să le reprezinte și să le promoveze interesele. Prin activitățile din proiect am contribuit semnificativ la conturarea unui modul de instruire durabilă și a unui plan pentru procesul de implementare a competențelor verzi în industria furnizorilor de piese pentru industria producătoare de automobile.

Str. Horea 3, cod 400174, Cluj-Napoca, jud. Cluj, România
Tel: 0364/730980, Fax: 0364/730991, E-mail: office@ccicj.ro, Website: www.ccicj.ro

Pagina 11 din 15





CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

Angajații cu sarcini tehnice, precum și ucenicii din IMM-uri, își vor putea însuși aceste noțiuni și competente verzi și, prin punerea lor în aplicare, vor contribui semnificativ la implementarea unor metode de creștere inteligentă și durabilă.

În decursul anului au fost organizate în cadrul Departamentului de Relații Internaționale și Programe Europene două misiuni economice:

- una în **Statele Unite ale Americii, la Miami**. În perioada **07-19 martie 2015**.

Delegația oamenilor de afaceri clujeni, condusă de directorul Camerei de Comerț și Industrie Cluj- doamna Elisabeta Dumitrescu a participat la întâlniri de afaceri cu firme americane și a vizitat târgul **Cruise Shipping Miami 2015**- dedicat sectorului de croaziere.





CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

- cea de-a doua în Argentina și Brazilia, în perioada 26 noiembrie -08 decembrie 2015.

În cadrul misiunii au avut loc întâlniri de lucru la sediul Ambasadei României în Republica Argentina la Buenos Aires cu Excelenta Sa doamna Carmen-Liliana Podgorean, ambasador și domnul Mircea Borza, consilier economic.

În Brazilia au fost organizate întâlniri de afaceri la Sao Paulo cu reprezentantul Camerei de Comerț Sao Paulo, domnul Guilherme Fedozzi, directorul departamentului de Comerț Exterior, iar la Rio De Janeiro delegatia romana a fost primita de către președintele Camerei de Comerț Brazilia – România.





CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

Prin sprijinul acordat în calitate de partener și co-organizator Camera de Comerț și Industrie Cluj a contribuit semnificativ la activitatea desfășurată pe parcursul anului 2015 în cadrul Centrului Expozitional Expo Transilvania. Numeroasele manifestări organizate aici au beneficiat de sprijin în organizare și diseminare din partea colectivului departamentului.

The poster for AGRA EXPO TRANSILVANIA 2015 features a green and white color scheme. At the top, it says 'EXPO Transilvania' with a logo on the right. Below that, it reads 'NE ÎNGRIJIM de FERMELE ROMÂNEȘTI și de PRODĂRILE TĂRĂNEȘTI'. The main title 'AGRA EXPO TRANSILVANIA' is in large, bold letters, with 'într-un nou concept' above it. Below the title, it says 'Târg Internațional Specializat pentru Agricultură, Zootehnie, Industrie Alimentară și Ambalaje'. The dates '7 - 10 mai 2015' are prominently displayed, followed by 'Centrul Expozitional EXPO Transilvania, Cluj-Napoca'. A section titled 'Program de vizitare:' lists the hours: '7 - 9 mai: 9⁰⁰ - 19⁰⁰ exterior, 10⁰⁰ - 18⁰⁰ interior' and '10 mai: 9⁰⁰ - 17⁰⁰'. A photograph of the exhibition area with a rainbow arching over it is on the right. At the bottom, it provides the address 'Centrul expozițional Expo Transilvania, Str. Aurel Vlaicu, Etn., Cluj-Napoca', phone and fax numbers, and the website 'expo-transilvania.ro'.

Astfel, cel mai reprezentativ eveniment expozițional al anului organizat cu concursul Camerei, Agra Expo Transilvania- târg specializat pentru Agricultură, Zootehnie, Silvicultură, Industrie Alimentară și Ambalaje dedicat nevoilor fermierilor și producătorilor agricoli, a procesatorilor produselor agroalimentare, a tuturor celor care au ocupație profesională în sectorul agricol și al industriei alimentare a avut loc la Cluj-Napoca, în

Str. Horea 3, cod 400174, Cluj-Napoca, jud. Cluj, România
Tel: 0364/730980, Fax: 0364/730991, E-mail: office@ccicj.ro, Website: www.ccicj.ro
Pagina 14 din 15





CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

IMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

perioada 07-10 mai 2015.

Implicarea Camerei, in calitate de co-organizator si partener, va continua si cu ocazia organizarii editiei 2016 a celui mai important eveniment anual dedicat sectorului agricol transilvanean, precum si a celorlalte targuri si expozitii gazduite de Expo Transilvania.

Responsabil Departament

Paula Varda





CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

RAPORT DE ACTIVITATE
Privind Activitățile Realizate la
Alte Venituri-Alte Cheltuieli pentru anul 2015

Suma de 54.142 lei realizata la alte venituri, are in componenta urmatoarele elemente:

- | | |
|------------------|----------------------|
| 1) Chirie TUV | 15.800 lei (12 luni) |
| 2) Alte servicii | 38.342 lei |

Suma de 261.198 lei realizata la alte cheltuieli, are in componenta urmatoarele elemente:

- | | |
|------------------------------------|--|
| 1) Salar 1 persoana Rominvent | 20.796 lei (12 luni) |
| 2) Protocol | 35.000 lei |
| 3) Transport si cazare | 4.186 lei |
| 4) Cheltuieli postale si telefonie | 24.000 lei |
| 5) Cheltuieli financiare | 43.450 lei (prorata, comisioane, bancare, dobanzi bancare) |
| 6) Amortizare | 61.503 lei |
| 7) Alte cheltuieli | 72.263 lei |

DIRECTOR ECONOMIC

JUHASZ SANDA



CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE CLUJ

ÎMPREUNĂ PENTRU AFACEREA TA

RAPORT DE ACTIVITATE
Privind Activitățile Realizate la
Departamentul CFPPRU pentru anul 2015

Suma de 10.000 lei realizata la alte venituri, are in componenta urmatoarele elemente:

- | | |
|---------------------------|---------------------|
| 1) Servicii resurse umane | 6.000 lei (12 luni) |
| 2) Cursuri | 4.000 lei |

Suma de 9.300 lei realizata la alte cheltuieli, are in componenta urmatoarele elemente:

- | | |
|---------------------|---------------------|
| 1) Salar 1 persoana | 7.300 lei (12 luni) |
| 2) Salar lector | 2.000 lei |

SPECIALIST RESURSE UMANE

REUT AURELIA